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og den offentlige sektor, regler, der svarer til 
EU's vilkår. Effektive markeder er en forudsæt- 
ning for, at de baltiske lande og Polen kan klare 
sig inden for det udvidede EU, og ensartede 
rammevilkår i hele området vil styrke udviklin- 
gen i samhandel og investeringer. Ensidig til- 
pasning til EU's vilkår kan, som bl.a. erfaringer- 
ne fra EFTA-landene viser, også være til stor 
gavn for de pågældende lande selv. 

Den private sektor skal være drivkraften i 
væksten i Østersøregionen. Gode rammevilkår 
og fjernelse af barrierer for erhvervslivets udfol- 
delse på tværs af grænserne vil bidrage til det. 
Initiativer kan omfatte bl.a. infrastruktur, 
uddannelse og forskning, iværksætter- og inve- 
steringsvilkår. Danmark bør ligesom de øvrige 
ressourcestærke lande i området inkludere 
Østersøregionen i sin nationale, erhvervspoliti- 
ske strategi. 

Stabile og demokratiske styreformer i Øster- 
sølandene er en grundlæggende forudsætning 
for opbygningen af et tillidsfuldt samarbejde. 
Udviklingen er generelt inde i en gunstig pro- 
ces. Alle landene bekender sig utvetydigt til 
demokratiske principper. Der er intet, der tyder 
på, at denne udvikling er truet i nogen del af 
området, men deraf kan man selvfølgelig ikke 
slutte, at demokratiet overalt er lige fast forank- 
ret. 

Opbygningen af en demokratisk tradition i 
alle grene af samfundslivet er en tidkrævende 
proces, men processen kan styrkes gennem til- 
stedeværelsen af institutioner, som fremmer den 
demokratiske meningsdannelse. F.eks. vil et 
veludviklet lokalt selvstyre og et velfungerende 
arbejdsmarked bidrage til at synliggøre demo- 
kratiske værdier for befolkningen. 

Muligheden for at tilslutte sig NGO'er kan 
bidrage til at rodfæste den demokratiske tradi- 
tion. 

Der er i Estland og Letland betydelige rus- 
sisktalende mindretalsgrupper. Det er vigtigt, at 
disse grupper får mulighed for at blive integre- 
rede i samfundet. Landenes bestræbelser på i 
overensstemmelse med anbefalinger fra bl.a. 
OSCE og Europarådet at give disse grupper 
borgerlige og politiske rettigheder fortjener det 
internationale samfunds støtte. En vellykket 
gennemførelse af denne politik vil også indgå i 
bedømmelsen af landenes egnethed som kom- 
mende medlemmer af EU. 

Regeringen vil ved tilrettelæggelsen af den 
danske øststøtte tage udgangspunkt i en sam- 
menhængende strategi for Østersøområdet. 

Denne skal baseres på en miljømæssigt bære- 
dygtig økonomisk vækst. Landene søges knyttet 
til hinanden gennem et udbygget regionalt sam- 
arbejde. Grundlaget for en stabil politisk udvik- 
ling skal søges konsolideret. Regionens status 
som vækstområde søges styrket på basis af 
markedsøkonomiske principper ledsaget af 
effektive foranstaltninger inden for områderne 
miljø, energi, arbejdsmarked, erhvervsfremme, 
uddannelse og landbrug. Det kommende dan- 
ske formandskab for Østersørådet fra den 1. juli 
i år og et år frem vil være en lejlighed til at for- 
følge disse målsætninger i overensstemmelse 
med grundlaget for rådets arbejde. 

Regeringen har i april 1997 besluttet at afsætte 
en ramme i størrelsesordenen 2,5 mia. kr. for 
perioden 1998-2001 for Østersøstøtte med vægt 
på Baltikum. Rammen vil blive finansieret af 2 
mia. kr. fra Miljø- og Katastroferammen, mens 
0,5 mia. kr. vil blive finansieret fra den øvrige 
Øststøtte. Herudover er der afsat midler til 
Demokratifonden og til forsvarets aktiviteter i 
Østersøområdet. Endvidere ydes der et betrag- 
teligt bidrag gennem nordiske og multilaterale 
fonde. Hermed signaleres der et niveau for den 
økonomiske støtte til fremme af vækst og fæl- 
lesskab i Østersøregionen. 

Selv om vi helt naturligt koncentrerer os om 
udviklingen i Østersøområdet, må vi selvfølge- 
lig ikke vende resten af Europa ryggen. Også i 
de øvrige central- og østeuropæiske lande er 
der behov for bistand på miljøområdet vedrø- 
rende ansøgerlandenes forberedelse til EU- 
medlemskab og til sikring af demokratiske og 
stabile politiske strukturer. 

En fremtidig forstærket miljø- og energiind- 
sats i Østeuropa suppleret med miljømæssigt 
bæredygtige aktiviteter i udvalgte sektorer som 
industri, transport, landbrug osv. vil have meget 
store perspektiver for Danmark. 

Bilateral bistand fra Danmark giver mulighed 
for at overføre teknologi og viden til landene og 
har vist sig at have både meget store miljømæs- 
sige perspektiver og betydelige eksport- og 
beskæftigelsesmæssige effekter for dansk 
erhvervsliv. 

Grundlaget for samarbejdet er gennemførel- 
sen af de allerede indgåede internationale miljø- 
forpligtelser via miljøkonventioner og EU-for- 
beredelse. Erhvervsmæssigt internationaliseres 
en meget betydelig del af den danske konsu- 
lent- og industriverden. Mange danske virk- 
somheder har allerede formået at høste nye 
internationale erfaringer i Østeuropa. 


